[bookmark: sub_5][image: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: gerb4]

АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 20.08.2018                                                                                                        № 669

город Усть-Лабинск

Об утверждении Порядка принятия решения о предоставлении бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся муниципальными бюджетными и автономными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями, в объекты капитального строительства и (или) на приобретение объектов недвижимого имущества за счет средств бюджета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района

В соответствии со статьей 80 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства РФ от 24 октября 2013 года №941 «Об утверждении Правил принятия решения о предоставлении бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся государственными или муниципальными учреждениями и государственными или муниципальными унитарными предприятиями, в объекты капитального строительства за счет средств федерального бюджета», Уставом Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Порядок принятия решения о предоставлении бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся муниципальными бюджетными и автономными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями, в объекты капитального строительства и (или) на приобретение объектов недвижимого имущества за счет средств бюджета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Отделу по общим и организационным вопросам администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района (Чухирь) опубликовать настоящее постановление в районной газете «Сельская Новь» и разместить его на официальном сайте администрации в сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района С.В.Выскубова.
4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности главы
Усть-Лабинского городского поселения
Усть-Лабинского района                                                                     Л.Н. Вьюркова

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района
20.08.2018 № 669

ПОРЯДОК
принятия решения о предоставлении бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся муниципальными бюджетными и автономными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями, в объекты капитального строительства и (или) на приобретение объектов недвижимого имущества за счет средств бюджета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района

1.  Общие положения
1.1.  Настоящий Порядок разработан в целях принятия решения о предоставлении бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся муниципальными бюджетными и автономными учреждениями и  муниципальными унитарными предприятиями, в объекты капитального строительства за счет средств бюджета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района на реализацию инвестиционных проектов по строительству (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, техническому перевооружению) объектов капитального строительства, находящихся в собственности указанных юридических лиц, и (или) приобретению ими объектов недвижимого имущества.
1.2.  Бюджетные инвестиции юридическим лицам, не являющимся муниципальными бюджетными и автономными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями (далее - юридические лица), в объекты капитального строительства и (или) на приобретение объектов недвижимого имущества за счет средств бюджета  Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района  (далее - бюджетные инвестиции) предоставляются в объекты капитального строительства и (или) на приобретение объектов недвижимого имущества, инвестиционные проекты по строительству, реконструкции, в том числе с элементами реставрации, техническому перевооружению и (или) приобретению которых соответствуют критериям и предельному (минимальному) допустимому значению интегральной оценки обоснованности и эффективности использования средств муниципального бюджета, направляемых на капитальные вложения, проведенной в установленном порядке.
1.3. Решение о предоставлении бюджетных инвестиций принимается в форме постановления администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района.
1.4.  Отбор объектов капитального строительства и объектов недвижимого имущества, на реализацию инвестиционных проектов по строительству, реконструкции, в том числе с элементами реставрации, техническому перевооружению и (или) приобретению которых необходимо осуществлять бюджетные инвестиции, производится с учетом:
1.4.1. приоритетов и целей, определенных в среднесрочных и долгосрочных документах (прогнозах и программах) социально-экономического развития Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, муниципальных программах Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района;
1.4.2. оценки обоснованности и эффективности использования средств бюджета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, направляемых на капитальные вложения;
[bookmark: sub_1034]       1.4.3. оценки влияния создания объекта капитального строительства на комплексное развитие территории Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района;
[bookmark: sub_1035]       1.4.4. оценки влияния создания объекта капитального строительства и (или) приобретения объекта недвижимого имущества на конкурентную среду в сфере деятельности юридического лица.
1.5. Предоставление бюджетных инвестиций осуществляется при условии, что эти инвестиции не могут быть направлены юридическим лицом на финансовое обеспечение следующих работ:
1.5.1. разработку проектной документации на объекты капитального строительства и проведение инженерных изысканий, выполняемых для подготовки такой проектной документации;
1.5.2. приобретение земельных участков под строительство;
        1.5.3. проведение технологического и ценового аудита инвестиционных проектов по строительству (реконструкции, техническому перевооружению) объектов капитального строительства в установленных законодательством Российской Федерации случаях;
1.5.4. проведение государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий, выполняемых для подготовки такой проектной документации;
1.5.5. проведение проверки достоверности определения сметной стоимости объектов капитального строительства, строительство, реконструкция, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение которых финансируется с привлечением средств бюджета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района;
1.5.6. проведение аудита проектной документации в случаях, установленных законодательством РФ.

2. Порядок принятия постановления
2.1. Инициатором подготовки проекта постановления о предоставлении бюджетных инвестиций юридическому лицу в объекты капитального строительства и (или) на приобретение объектов недвижимого имущества за счет средств бюджета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района (далее - Постановление) являются специалисты финансового отдела администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, к сфере деятельности которого относится создаваемый объект капитального строительства и (или) приобретаемый объект недвижимого имущества (далее - Специалисты).
2.2. Специалисты, в целях оценки обоснованности и эффективности использования средств бюджета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, направляемых на капитальные вложения, подготавливают проект решения с пояснительной запиской и финансово-экономическим обоснованием к нему не позднее чем за два месяца до определенной в установленном порядке даты начала рассмотрения проектировок бюджета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района на очередной финансовый год.
        2.3. Одновременно с документами, указанными в Порядке проведения проверки инвестиционных проектов на предмет эффективности использования средств бюджета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, направляемых на капитальные вложения, утвержденному постановлением администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района предоставляются следующие документы:
2.3.1. копии годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности юридического лица, состоящей из бухгалтерского баланса, отчета о финансовых результатах и приложений к ним, за последние два года;
2.3.2. решение уполномоченного органа юридического лица о финансировании объекта капитального строительства и (или) объекта недвижимого имущества.
2.4. Специалисты проводят оценку обоснованности и эффективности использования средств бюджета, направляемых на капитальные вложения, в соответствии с Методикой оценки обоснованности и эффективности использования средств бюджета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, направляемых на капитальные вложения, и подготавливают заключение о результатах проверки инвестиционных проектов на предмет обоснованности и эффективности использования средств бюджета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, направляемых на капитальные вложения.
2.5. При положительном заключении, указанном в пункте 2.4 Порядка, специалисты финансового отдела администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, разрабатывают проект Постановления и согласовывают его в установленном порядке.
2.6. Проект Постановления должен содержать в отношении каждого объекта капитального строительства и (или) объекта недвижимого имущества:
[bookmark: sub_1071]2.6.1. наименование объекта капитального строительства согласно проектной документации (согласно паспорту инвестиционного проекта в отношении объекта капитального строительства в случае отсутствия утвержденной в установленном законодательством Российской Федерации порядке проектной документации на дату подготовки проекта постановления) и (или) наименование объекта недвижимого имущества согласно паспорту инвестиционного проекта;
[bookmark: sub_1072]2.6.2. направление инвестирования (строительство, реконструкция, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение объекта капитального строительства и (или) приобретение объекта недвижимости);
[bookmark: sub_1073]2.6.3.определение главного распорядителя;
[bookmark: sub_1074]2.6.4.определение застройщика или заказчика (заказчика-застройщика);
[bookmark: sub_1075]2.6.5. мощность (прирост мощности) объекта капитального строительства, подлежащая вводу в эксплуатацию, мощность объекта недвижимого имущества;
[bookmark: sub_1076]2.6.6. срок ввода в эксплуатацию объекта капитального строительства и (или) приобретения объекта недвижимости;
[bookmark: sub_1077]2.6.7.сметная стоимость объекта капитального строительства (при наличии утвержденной проектной документации) или предполагаемая (предельная) стоимость объекта капитального строительства и (или) стоимость приобретения объекта недвижимого имущества согласно паспорту инвестиционного проекта, а также распределение указанных стоимостей по годам реализации инвестиционного проекта (в ценах соответствующих лет реализации инвестиционного проекта);
2.6.8. общий объем капитальных вложений в строительство (реконструкцию, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение) объекта капитального строительства и (или) приобретение объекта недвижимого имущества, а также его распределение по годам реализации инвестиционного проекта (в ценах соответствующих лет реализации инвестиционного проекта);
[bookmark: sub_1078]           2.6.9. общий (предельный) объем бюджетных инвестиций, предоставляемых на реализацию инвестиционного проекта, а также его распределение по годам реализации инвестиционного проекта (в ценах соответствующих лет реализации инвестиционного проекта).
   2.7. Общий (предельный) объем бюджетных инвестиций, предоставляемых на реализацию инвестиционного проекта, не может быть установлен выше 90% и ниже 5% сметной стоимости объекта капитального строительства (при наличии утвержденной проектной документации) или предполагаемой (предельной) стоимости объекта капитального строительства и (или) стоимости приобретения объекта недвижимого имущества согласно паспорту инвестиционного проекта (в ценах соответствующих лет реализации инвестиционного проекта).

2.8. Принятые до утверждения документов территориального планирования Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района постановления в отношении объектов капитального строительства, подлежащих отображению в документах территориального планирования Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, но не предусмотренных указанными документами, должны быть приведены в соответствие с этими документами в течение 2 месяцев со дня утверждения таких документов территориального планирования.

3. Порядок оформления договора
       3.1. Одновременно с проектом постановления главным распорядителем подготавливается проект договора о предоставлении бюджетных инвестиций, оформленного в соответствии с требованиями к договорам о предоставлении бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся федеральными государственными учреждениями и федеральными государственными унитарными предприятиями, за счет средств федерального бюджета, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 15 февраля 2017 г. № 190 «О требованиях к договорам о предоставлении бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся федеральными государственными учреждениями и федеральными государственными унитарными предприятиями, за счет средств федерального бюджета и об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации».

Исполняющий обязанности главы
Усть-Лабинского городского поселения
Усть-Лабинского района                                                                     Л.Н. Вьюркова

[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg